ζ'. Ἄλλ' ἀνακτέον τὸ ὄμμα ἐπὶ τὰς προφητικὰς θεοπτίας καὶ θεωρητέον ὅπως ἐν αὐταῖς ὑποτυποῦται τὸ ιερώτατον βάπτισμα· εἰς τοῦτο γάρ καλεῖ ἡ συν-

^a Rom. xi, 33.

(1) Dicit novus Manichaeos seu Paulicianos Iconomachos.

A atque edocetur, sicut olim adhuc embryo cognovit, quis esset Jesus, nempe quod Dei Filius, et quod supra quem Spiritus in columbae specie descendere, is foret qui in Spiritu sancto esset baptizaturus. Ὅτιπερ Υἱὸς Θεοῦ, καὶ ἐφ' ᾧ τὸ σημεῖον τῆς πνευματοειδοῦς περιστερᾶς, ὅτι αὐτός ἐστιν ὁ βαπτίσων ἐν Πνεύματi ἀγίῳ.

6. Sed postquam venit mensura plenitudinis ætatis Christi, et triginta annorum periodus est abso-luta, tunc demum lucerna ardere in candelabro cœpit, et lætitiam domesticis splendore suo creare (si tamen domum reputare oportet Synagogam Israeliticam) : tunc verum apparuit lumen quod mundum illuminat. O portentum! Sol venit ad stellam, Verbum ad vocem, sponsus ad amicum; et id quidem dispensationis mysterio, ut gradatim

B completa in Jesu justitia, hic quidem cresceret, ut evangelicis verbis utamur, ille vero minueretur. Quomodo enim non minueretur lucernæ lumen, imo et omnino tolleretur de medio, cum jam sol justitiæ immensis prodigiorum splendoribus resulgeret? Cernis quanto corporalis ætatis spatio sub parentum suorum potestate Jesus fuerit? O altitudo divinarum sapientiæ et scientiæ Dei^a! Cur ea res, inquam? Alii alia dicant, qui sublimia intelligunt, et profunda spiritus norunt. Quantum mihi quidem videtur, duæ causæ fuerunt, nempe ut obedientiam parentibus subjectione sua legislatorum legislatorum, lege firmaret, ac ætatum transitiones et gradus sanctificaret. Tertia quoque causa fuit, ne insolitum aliquid et vitæ nostræ inusitatum, præsertim matura ætate, in suæ vitæ genere hic perfectissimus homo exhiberet. Ecce enim etiamsi ad id virilis ætatis complementum devenit, ausus est Arius corpus ejus exanimē affirmare: Apollinaris, impietate æmulus, ipsum sine mente commentus est: hodiernus denique Manichæus incircumscrip-tum ipsum per summam impietatem dogmatizat. Et observemus quæ sit horum inter se differentia. Qui exanimem esse contendit, vitam denegavit dominico corpori: nam quod anima caret, vita alienum est, ut patet. Qui autem absque mente fecit, is illum cum bruta substantia numeravit: nam quidquid sine mente est, ratione quoque caret. Qui denique incircumscrip-tum esse vult,

D ne corpoream quidem naturam corpori concedit: etenim incircumscrip-ti consequens est incorpo-reum. Nam si corpus est, omne autem corpus tactui atque colori obnoxium est; quidquid his qualitatibus subest, necesse est (nisi forte nugari volumus) ut circumscrībatur: adeo ut nisi circumscrībatur, a sua prorsus definitione excidat, et in rem incorpoream dissolvatur. Nihil tamen videtur linguæ intemperantiam cohibere posse, quæ sæculari potestati serviat.

7. Sed convertendus est oculus ad visiones propheticas, videndumque quomodo sacratissimus ab his baptismus portendatur; huc enim nos vocat

sermonis series. Quid ergo Isaias ait? inde enim verba sumimus: *Lætare, sitiens desertum, quia apud te fons erupit, et rarus in terra sitiens. Humanam scilicet naturam alloquitur, quæ in deserto veluti erat absque honorum ex fide operum secunditate: ideoque adoptionis laticem optanti, scaturit baptissimi aqua, amnici fluenti instar, Jordanes fluvius. Quid inde? Erit arida in paludem, id est in uberem fidem: et terræ sitiens loco, aquæ fons, ipse nimirum adoptionis fons: ibique erit avium tripudium, ex baptismœ videlicet renatarum⁹: nam tropice baptizati avibus comparantur, quia sub rerum initio aves ex aquis productæ traduntur. Quid autem Gedeonis concha humore plena? Maternam adoptionis piscinam narratio illa significat; et quidem rotunda figura, et quaquaversus polita, ut innocentiae speciem præbeat; in quam defluit intellectualis velleris salutaris ros Spiritu sancto plenus: unde regenerantur novelli initiati Dei filii, carnis et sanguinis nativitatæ mutata: ac tantopere in virum perfectum aucti, ut suo tridentalí, id est Trinitatis cultu, dæmoniacum populum debellare queant.*

Quid item illa Eliæ tempore circa altare et victimam terna aquæ effusio? Puto hinc significari vel triplicem Dei beatissimi super baptizatum invocatam personam, vel ipsius baptizati triplicem immersionem. Naaman etiam ex aqua, Elisæi mandato, purgatus totus emersit: Restituta est enim, inquit Scriptura¹⁰, caro ejus ceu pueri parvuli, et mundatus est. Symbolum jam tum id fuit baptizatorum: recens enim, et priorum delectis culparum stigmatibus exit, quisquis spiritu persicitur.

παιδαρίου μικροῦ, καὶ ἐκαθαρίσθη. Σύμβολον δην τοῦτο τῆς καθάρισεως· νεοθαλής γάρ πᾶς τις καὶ ἀσπιλος τῶν προχατεστιγμένων πλημμελημάτων δινεῖσιν διεσθεῖς ἐν πνεύματι.

8. Atque ut gratuitum quoque spiritalis regenerationis beneficium esse cognoscas, audi Isaiam dicentem: *Sitiens, venite ad aquam; ei qui non habetis argentum, ad emendum accedite¹¹; omni enim volenti gratia patet; qua qui non potitur, vitæ jacturam facit. Sed hæc nos partim tantum delibamus ac participamus, nam paupercula etiam mens suas facit oblationes, per vigiliū hoc quantum potest sanctificans. Tu vero mecum specta quæ oculis sunt subjecta: piscinæ aquis implentur, fontes ac fistulæ, rivi et stagna, Spiritus receptacula proponuntur: aquarum natura ad summum honorem evehitur. Lumina multiplicita nocte hac sacra, siderum instar, toto orbe parantur. Stat in singulis urbibus oppidisque præco celso loco saera faciens, aquasque sanctificans per divini Spiritus in ipsas adventum; quarum utinam participatione sanctificemur, et deinde omnes splendido spiritu illustrati appareamus, in Christo Jesu Domino nostro. Cui gloria et potentia cum Patre et sancto Spiritu, nunc et per sæcula sæculorum. Amen.*